1

2023年３月 15日

各 位

会 社 名 環境のミカタ株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡辺 和良

（コード：9224 TOKYO PRO Market）

問合せ先 取締役管理本部長 青木 克之

電話番号 054-622-1130

（開示事項の経過）固定資産の取得に伴う「シンジケーション方式によるグリーンローン」による

資金調達のお知らせ

～環境改善効果に資する事業に調達資金を充当し、環境経営を推進～

2022 年 11 月 29 日付にて公表しました「固定資産の取得（既存工場増改築及び中間処理施設新設）及び借

入に関するお知らせ」にかかる資金調達について、2023 年３月 15 日開催の取締役会において下記のとおり決

議しましたので、お知らせいたします。

なお、本件につきましては、環境改善効果のある事業に充当する資金の調達手段として、株式会社静岡銀

行をアレンジャーとする「シンジケーション方式によるグリーンローン（※1）」（以下、本ローン）にて、資

金調達することといたしました。

記

１． 本ローンの目的・背景

当社は創業以来、「できることは、もっとある」を企業理念として掲げ、価値がないと思われているも

のから価値を創造する企業を目指しております。その結果として、ごみや不要物の概念をなくし、全て

がこれからの社会に必要な資源、原料だと考え、未来のための有効活用を進めていくことを最大の目標

としており、廃棄物の選別作業、RPF の製造や生ごみの堆肥化、太陽光発電などの事業を通じて、環境へ

の取組みを積極的に行っております。

今般、廃棄物燃料製造事業の推進に係る必要資金について、「グリーンファイナンス・フレームワーク

（※2）」を策定し、本フレームワークに基づき資金調達を実施いたします。調達した資金は、RPF 固形燃

料製造施設の増設に係る投資資金に充当いたします。

２． 本ローンの概要

組成金額 986百万円

契約締結日 2023年３月 27日（予定）

実行日 2023年３月 29日（予定）

返済期限  2033年３月 29日

担保等の有無 有担保

借入金利  全銀協 TIBOR（３ヶ月）に連動する変動金利

アレンジャー 株式会社静岡銀行

３． グリーンローンフレームワーク及び第三者評価（セカンドオピニオン）の取得

本ローンによる資金調達にあたり、「調達資金の使途」「プロジェクトの評価と選定プロセス」「調達資

金の管理」「レポーティング」等を記載したグリーンファイナンス・フレームワーク（※2）を策定してい

ます。本フレームワークは「グリーンローン原則 2023」等に適合する旨の第三者評価を取得予定です。

2

（※1）グリーンローン

調達資金の使途について、環境改善効果（環境性・グリーン性）に限定するローン

（※2）グリーンファイナンス・フレームワーク

https://kankyounomikata.co.jp/news/archives/1756

４． 業績への影響

  本件借入による 2023年９月期の当社業績に与える影響は軽微であります。

以上

https://kankyounomikata.co.jp/news/archives/1756